[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

MENSAGEM MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 06 de 28 de junho de 2019.

“Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias do Município de Botucatu para a elaboração da Lei Orçamentária de 2020, e dá outras providências”
1. A redação do § 3º do art.16 passa a vigorar com a seguinte redação

“.....

§ 3º Não onerarão os limites previstos no inciso II deste artigo, os créditos abertos:

a) e destinados a suprir insuficiência nas dotações orçamentárias relativas à pessoal e seus encargos, inativos e pensionistas, pasep, vale alimentação, vale transporte, auxílio saúde, dívida pública, débitos constantes de precatórios judiciais, bem como os abertos com recursos provenientes da reserva de contingência.

b) a conta de recursos vinculados, vinculações constitucionais, legais e de convênios ou congêneres, até o limite das sobras do exercício anterior e ou do seu excesso de arrecadação.”
2. A redação do caput do art.33 passa a vigorar com a seguinte redação

“Art.  33. No exercício de 2020 a realização de serviços extraordinários, quando a despesa houver extrapolado 95% (noventa e cinco por cento) dos limites referidos nos incisos I e II do § 1º do art. 32 desta Lei, somente poderão ocorrer quando destinados ao atendimento de relevante interesse público que enseje situações emergenciais de risco ou de prejuízo para a sociedade, devidamente comprovada.”
J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

A presente mensagem modificativa visa corrigir lapso nos arts. 16  e 33 do Projeto de Lei Complementar n.º 006/2019 (Lei de Diretrizes Orçamentárias 2020).

Atenciosamente,

 Mário Eduardo Pardini Affonseca

 Prefeito Municipal

[image: image1.png]